
           AREA GIOVANI E LAVORO

           Servizio Politiche Giovanili

 

                                    DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

                                              n. 42 del 24/06/2025

Oggetto: Avviso Pubblico per la selezione di partner per la coprogettazione e cogestione
del Centro Europe Direct del Comune di Napoli – Periodo 2026/2030 .  Presa d’atto delle
risultanze  dei lavori  della Commissione di valutazione delle istanze pervenute  ed
approvazione della proposta di candidatura del Comune di Napoli per lo svolgimento di
attività in qualità di Centri Europe Direct in Italia 2026-2030, codice ED-2025-ITALY-FPA-
SGA .

 

Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   



           AREA GIOVANI E LAVORO

           Servizio Politiche Giovanili

             

      

          IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

Premesso che:

 al fine di contribuire alla costruzione della cittadinanza europea e affermare il valore
dei  principi  fondamentali  sui  quali  è  stata  istituita  l'Unione  Europea,
l’Amministrazione comunale di Napoli conduce, da tempo sia sul territorio locale che
provinciale, un’intensa  attività  di  informazione/formazione,  divulgazione  e
sensibilizzazione  sulle  tematiche  europee di attualità  grazie anche al centro di
informazione europea della rete Europe Direct che gestisce dal 2009;

 la Commissione europea (CE), tramite la sua Rappresentanza in Italia, ha emanato in
data  1  aprile  2025  un  invito  a  presentare  proposte  al  fine  di  selezionare
organizzazioni  idonee  a  beneficiare  di  una  sovvenzione  d'azione  e  di  assistenza
tecnica come contropartita per ospitare centri di informazione Europe Direct per il
periodo 2026-2030; 

 l’Amministrazione comunale intende costituire un partenariato che supporti il Centro
di informazione Europe Direct sia nella fase di coprogettazione, sia nelle attività  di
gestione qualificata delle iniziative di cui alla proposta progettuale;

 con Determinazione  Dirigenziale  n.  09 del  09/06/20245 del  Servizio  Politiche
Giovanili si è  proceduto all’attivazione della procedura di Avviso Pubblico per la
selezione di partner per la coprogettazione e cogestione del Centro Europe Direct
del Comune di Napoli per il periodo 2026 – 2030, con scadenza di presentazione
delle domande prevista per il 16/06/2025 ore 12:00;

 entro il termine di scadenza indicato sono pervenute a mezzo PEC due proposte
progettuali e precisamente: da parte dell’Associazione  Noi@Europe  e da parte di
Cosvitec s.c.a.r.l.;

 con Disposizione Dirigenziale n. 39  del 16/06/2025, successivamente al termine
ultimo per la presentazione delle istanze di  partecipazione,  è  stata nominata la
Commissione di valutazione delle istanze pervenute;

Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   

mailto:Noi@Europe


           AREA GIOVANI E LAVORO

           Servizio Politiche Giovanili

Considerato che:

 la Commissione di valutazione,  nelle  sedute  pubbliche  tenutesi  nei  giorni
18/06/2025  e  19/06/2025,  ha  provveduto ad esaminare la documentazione
amministrativa regolarmente  e  tempestivamente  presentata dai partecipanti,
ammettendone la candidatura alla fase successiva di valutazione del merito;

 in data 19/06/2025, nell’ambito dell’apposita seduta riservata, la Commissione ha
proceduto, ai sensi dell’art.5 dell’Avviso,  alla valutazione del merito delle schede
progettuali presentate dai concorrenti mediante l’assegnazione dei punteggi sulla
scorta dei singoli criteri di valutazione;

 nella  medesima  data  del  19/06/2025,  in  seduta  pubblica,  la  Commissione  ha
comunicato  gli  esiti  della  summenzionata  seduta  riservata,  in  particolare
l’ammissione della proposta progettuale presentata dall’Associazione Noi@Europe
denominata  “L’Europa  a  Napoli:  EUROPE  DIRECT Napoli  2026-30”  con il punteggio
complessivo  di 92,50  e  l’ammissione  della  proposta  progettuale  presentata  da
Cosvitec s.c.a.r.l. denominata“Europa Next to Me – Informazione e Innovazione per i
Cittadini”  on  il  punteggio  di  90.  Entrambe  le  posposte  progettuali  pertanto
risultano  ammesse  alla fase  di  coprogettazione  come  prevista  dalla
Determinazione Dirigenziale n. 9 del 09/06/2025; 

Dato atto che:

 in data 23 giugno 2025, a seguito di opportuna convocazione a mezzo pec delle
Associazione  Noi@Europe e  Cosvitec  scarl,  la  Commissione  di  valutazione,  si
riuniva in seduta pubblica, come da Avviso pubblicato, per completare la fase di
coprogettazione;

 nell’ambito  della  seduta  di  coprogettazione  del 23.06.2025,  come  risultante  da
apposito  verbale  della  Commissione  di  valutazione, le  parti  sono  pervenute
congiuntamente alla stesura definitiva del progetto da presentare per il  tramite
della piattaforma telematica Funding & Tenders in relazione al bando pubblicato
dalla Commissione Europea tramite la sua Rappresentanza in Italia;

Ritenuto necessario dover prendere atto delle risultanze dei lavori della Commissione
di valutazione nominata  con Disposizione Dirigenziale n. 39  del 16.06.2025 e  di dover
procedere  all’approvazione del  progetto  definitivo da presentare per il  tramite  della
piattaforma  telematica  Funding  &  Tendersin  relazione  al  bando  pubblicato  dalla
Commissione Europea tramite la sua Rappresentanza in Italia;

Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   

mailto:Noi@Europe


           AREA GIOVANI E LAVORO

           Servizio Politiche Giovanili

Dato atto che sono stati avviati, nei confronti di entrambi i soggetti partner ammessi, i
dovuti  controlli  previsti  dalla vigente normativa in materia,  secondo quanto disposto
all’art. 6 dell’Avviso di cui all’oggetto; 

VISTI:

- la Legge n. 241/1990.;

- la Legge n. 328/2000;

- il D.P.C.M. n. 165 del 30.03.2001;

- il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

- il D. Lgs. n. 36/2023 per i requisiti di ordine generale;

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

- la Legge n. 190/2012;

- il D. Lgs. n. 39/2013;

Evidenziato che, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 ss.mm.ii., il Responsabile Unico
del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è  la Dott. ssa Valentina Tamburrelli,
funzionario amministrativo del Servizio Politiche Giovanili;

Precisato  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di
regolarità  e correttezza dell’attività  amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000 come modificato e integrato dal D.L.  174/2012, convertito in Legge 213/2012, e
degli artt.  13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli  Interni  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  28.2.2013  e
aggiornato con DCC 49 del 11/07/2018;

Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013
non è  stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né  tanto meno ipotesi di
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e
9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con
deliberazione di G.C. n. 69 del 01.03.2024 tali da impedirne l’adozione;

Visti  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2025-27,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’art 23 D.
Lgs.  n.  33/2013,  come  riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta

Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   



           AREA GIOVANI E LAVORO

           Servizio Politiche Giovanili

ottenuta la relativa esecutività ,  sarà  oggetto di pubblicazione nella sezione  “Amministrazione
Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

Attestato,  altresì,  che  il  presente  provvedimento  contiene  dati  personali
opportunamente oscurati, secondo quanto previsto dalla vigente normativa in materia.

                                                             DISPONE

Prendere atto  delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione - nominata con
Disposizione Dirigenziale del Servizio Politiche Giovanili n. 39 del 16/06/2025 - relativamente
alle  proposte  pervenute  a  seguito  dell’Avviso Pubblico per la selezione di partner  per la
coprogettazione  e  cogestione  del  Centro  Europe  Direct  del  Comune  di  Napoli  –  Periodo
2026/2030  (Determinazione Dirigenziale n. 09 del 09/06/2025), come risultanti dai punteggi
attribuiti e riportati nella tabella che segue:

Soggetto proponente Punteggio ottenuto

Noi@Europe 92,50

Cosvitec s.c.a.r.l. 90,00

Stabilire,  sulla  base  delle  predette  risultanze,  che  a  seguito  delle  attività  di  selezione  di
partner per la coprogettazione e la cogestione del Centro Europe Direct del Comune di Napoli
per  il  periodo  2026/2030,  risultano  selezionati,  quali  partner  del  Comune  di  Napoli,
l’Associazione Noi@Europe C. F.  95160950630 P.Iva 07851391214 con sede legale in Napoli al
Corso Vittorio Emanuele 494/D e la Cosvitec s.c.a.r.l. P. Iva 07838020639 con sede in Napoli
alla via Galileo Ferraris 171;

Approvare  la  candidatura-progetto  definitivo  sviluppato  nell’ambito  della  seduta  di  co-
progettazione  del  23.06.2025,  da  presentare tramite  piattaforma  telematica  Funding  &
Tenders in  relazione  al  bando  pubblicato  dalla  Commissione  Europea  tramite  la  sua
Rappresentanza in Italia, richiamato, ma non allegato al presente atto. Progettazione redatta a
seguito  delle  attività  di  coprogettazione con l’Associazione  Noi@Europe CF  95160950630
P.Iva 07851391214 con sede legale in Napoli al Corso Vittorio Emanuele 494/D, denominata
“L’Europa  a  Napoli:  EUROPE  DIRECT  Napoli  2026-30” e  con  Cosvitec  s.c.a.r.l.  P.Iva
07838020639con sede in Napoli alla via Galileo Ferraris 171 denominata “Europa Next to Me
– Informazione e Innovazione per i Cittadini”;

Stabilire  che si procederà ,  tramite caricamento della progettualità  definitiva in parola sulla
piattaforma telematica Funding & Tenders, alla formalizzazione della candidatura del Comune
di  Napoli  per  ospitare  un Centro della  rete  di  informazione europea Europe Direct  per il
periodo 2026-2030, pubblicato dalla Direzione Generale Comunicazione della Commissione

Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   

mailto:Noi@Europe
mailto:Noi@Europe


           AREA GIOVANI E LAVORO

           Servizio Politiche Giovanili

Europea  tramite  la  sua  rappresentanza  in  Italia,  attraverso  l’espletamento  dei  relativi
adempimenti; 
Rimandare,  a  successivi atti,  in caso di ammissione a finanziamento della summenzionate
progettualità ,  la stipula dell’accordo di  collaborazione tra il  Comune di Napoli e i  predetti
partners, previo esito positivo dei controlli previsti dall’Avviso di cui all’oggetto;

Precisare, altresì,  che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico
del bilancio Comunale;

Trasmettere  il  presente  provvedimento  ai  competenti  uffici  dell’Ente  ai  fini  della
pubblicazione nella sezione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune
di Napoli.

Si allegano, per formare parte integrante e sostanziale della presente disposizione, i seguenti allegati:

- Verbali delle sedute della Commissione di valutazione nominata con Disposizione Dirigenziale
n. 39 del 16/06/2025 .

                                                                                   Sottoscritta digitalmente da

                                                                           Il Dirigente del Servizio Politiche Giovanili

                                                                                                  Dott. Fabio Di Dato

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005,
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2000.

Via Concezione a Montecalvario, 26 · 80134 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953137 

                 giovani.pariopportunita@pec.comune.napoli.it    politiche.giovanili@comune.napoli.it    www.comune.napoli.it   


	
	
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE GIOVANILI

		2025-06-24T13:05:43+0000
	Fabio Di Dato




